
Результаты
мониторинга удовлетворенности работодателей качеством 

подготовки обучающихся в ОБПОУ «КГПК» по 
специальности 54.02.01 Дизайн (по отраслям)

(2024/2025 уч. год)
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Обучающиеся  проходили производственную практику в организациях, 
на предприятиях различных форм собственности: 

ИП Пахомова В.В., студия VEROL`
ИП Грязнова Анна Леонидовна
ОКУСО «Центр сопровождения и инноваций»
КФХ "Янтарное"
ООО "Метеор Лифт"
ООО "Акустика-Черноземье»  
ИП Никулина Валентина Федоровна
Фото салон «Счастливый момент»
ИП Виталий Сергеев 
Allure Decor натяжные потолки
Рекламное агентство полного цикла "Лоцман"
ИП Елены Кондрученой ( дизайн студия Елены Кондрученой)
ИП Киселёв М.А.
Производство и продажи бумаги "ArtCraft"
Рекламное агентство «ПМ-дизайн»
Типография "Принт-центр"
ИП Мелихова М.В
Студия мебели «Мадиго»
Мебельная фабрика « Палитра
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1. Заинтересованы принимать на производственную 
практику обучающихся по специальности

54.02.01 Дизайн (по отраслям) (%) 

100

Заинтересованы



2. Оценка работодателями отдельных элементов 
профессиональной подготовки обучающихся

2.1 Уровень теоретической подготовки (%)  

4

5539

4 2

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов

4 балла



2.2 Уровень профессиональной подготовки (%) 

5

49

46

3 2

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов

4 балла



2.3 Уровень освоения производственных 
технологических процессов (%) 

6

40

53

5 2

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов

4 балла



2.4 Ответственность за порученную работу (%)

7

46

48

4 2

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов

4 балла



3. Оценка работодателями уровня социальной 
адаптации обучающихся колледжа в период 

производственной практики 

8

41

54

5

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов

3.1 Коммуникабельность (%)



3.2 Эрудированность, общая культура (%)

9

44

54

2

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов



3.3 Исполнительская дисциплина (%) 

10

46

51

3

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов



3.4 Способность работать в команде (%)

11

49

47

4

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов



3.5 Стрессоустойчивость (%) 

12

41

55

4

9-10 баллов

7-8 баллов

5-6 баллов



4. Обучающиеся колледжа, по оценке 
работодателей, в период производственной 

практики (%)

13

73

27

Сразу начинают 
полноценно 
работать

Нуждаются в 
дополнительном 
обучении на 
рабочем месте



5.  Возможные формы сотрудничества
предприятия/организации и колледжа (%)

1 - Участие в днях открытых дверей, ярмарках вакансий 

2 - Организация конкурсов студенческих работ, премирование лучших обучающихся

3 - Организация стажировок, практик на предприятии/в организации 

4 - Проведение работниками организации/предприятия учебных семинаров, курсов

5 - Участие в государственной итоговой (промежуточной) аттестации по специальности/ 
профессии 

14

88

37

72

26

77

1 2 3 4 5


